

Señores  
**OFERENTES**  
Presente

**ASUNTO: CONCURSO DE OFERTAS No. CO-EPP-93-2024 - Aclaración 1**

De nuestra consideración:

Por convenir a los intereses de EP PETROECUADOR y de conformidad con lo determinado en el numeral 3 “*Preguntas y Aclaraciones*” del Concurso de Ofertas CO-EPP-093-2024 para la prestación del servicio “SERVICIOS DE MANTENIMIENTO INTERNO Y EXTERNO DE LAS ESTACIONES, PLATAFORMAS E ISLAS DE PRODUCCIÓN PARA EL ÁREA DE OPERACIONES EN EL BLOQUE 57 LIBERTADOR OPERADO POR EP PETROECUADOR”, en el presente proceso se ha realizado cincuenta y cuatro (54) consultas, cuyas respuestas agradeceré tomar en consideración:

**PREGUNTA 1**

Por favor se solicita se de soporte a las aclaraciones con una respuesta clara no direccionarla nuevamente al TDR, considerando que la consulta se la realiza para definir aspectos económicos claves para afinar los costos en la propuesta.

**RESPUESTA 1**

Si las condiciones o consultas realizadas están establecidas en las bases del Concurso y Proyecto de Contrato del presente Concurso de Ofertas se direccionará a los literales o numerales correspondientes.

**PREGUNTA 2**

Por favor se solicita para una competencia justa en el proceso, un aproximado de las condiciones económicas solicitadas por el personal comunitario en el sector “sueldo referencial”, pues al momento de ejecutar los servicios los representantes de las asociaciones indican que existen costos mínimos e indican que esto lo sabe RCC de PEC.

**RESPUESTA 2**

Considerar que ninguna de la Unidades Orgánicas de EP PETROECUADOR establece, determina los sueldos del personal de comunidades.

### PREGUNTA 3

Por favor responda no direccione al TDR, ¿el personal al ser del área de influencia puede dirigirse a sus domicilios y pernoctar en los mismos?

### RESPUESTA 3

Si, remitirse a lo señalado en el numeral 16 del Anexo Nro. 3 del Proyecto de Contrato del Concurso de Ofertas CO-EPP-093-2024, que indica:

El servicio requiere ingreso de personal de la CONTRATISTA a Campo, por lo tanto, la CONTRATISTA deberá proporcionar a sus empleados lo siguiente:

- Transporte Origen - Activo Libertador (Locación de trabajo) - Origen
- Movilización entre locaciones del Activo Libertador, la cual debe ser coordinada con los representantes del área usuaria en campo del Activo Libertador de EP PETROECUADOR.
- Equipo de Protección personal adecuado para los trabajos.
- Vacunas y otros requisitos establecidos por SSA.
- La alimentación, hospedaje (en el caso de que aplique) y movilización interna será responsabilidad de la CONTRATISTA.

### PREGUNTA 4

En el TDR, **Anexo 3. OBLIGACIONES DE LA CONTRATISTA numeral 16, “La alimentación, hospedaje y movilización interna será responsabilidad de la CONTRATISTA”**. ¿Favor indicar si se requiere brindar hospedaje al personal involucrado directamente durante la vigencia de la OS (12 personas) ?, por favor no lo direccione nuevamente al TDR o sus literales

### RESPUESTA 4

De conformidad, al anexo 3 numeral 16 la Contratista se encuentra obligada a brindar hospedaje a su personal que no dispone de vivienda en la zona.

### PREGUNTA 5

Por favor aclarar lo indicado en el TDR, **Anexo 3. OBLIGACIONES DE LA CONTRATISTA numeral 30. “La CONTRATISTA será la responsable por la inspección y supervisión, durante la ejecución del trabajo, de la calidad del mismo, realizado por su personal”**. ¿Favor indicar si se requiere un supervisor permanente para el grupo de trabajo?, por favor no lo direccione nuevamente al TDR o sus literales.

### RESPUESTA 5

No, considerar lo establecido en las Bases del Concurso de Ofertas CO-EPP-093-2024 Anexo 4 EQUIPO, HERRAMIENTAS, MANTENIMIENTO Y PERSONAL DE LA CONTRATISTA que en su parte pertinente indica:

DESCRIPCIÓN	LOCACIÓN	PERSONAL PERMANENTE EN LOCACIÓN
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO INTERNO Y EXTERNO DE LAS ESTACIONES, PLATAFORMAS E ISLAS DE PRODUCCIÓN PARA EL ÁREA DE OPERACIONES EN EL BLOQUE 57 LIBERTADOR OPERADO POR EP PETROECUADOR	Bloque 57 – Activo Libertador	12

#### **PREGUNTA 6**

De acuerdo a lo indicado en el TDR Anexo 4, sección personal, se requiere 12 personas fijas, se considera sobre este número los backs up

#### **RESPUESTA 6**

Se requiere 12 personas en turno fijas, en estas 12 personas no están considerado los backs.

#### **PREGUNTA 7**

Por favor indicar si la contratista está obligada a rentar vehículos a las asociaciones del área de influencia, pues al momento de ejecución de servicios similares, se dispone de presiones para la contratación a pesar de disponer vehículos propios, adicional en el mes de julio se celebró una reunión con representantes de PEC y asociaciones para acordar lo mencionado y no se ha expuesto la decisión final, favor se requiere una respuesta clara.

#### **RESPUESTA 7**

No está obligada a rentar vehículos, si la contratista demuestra que tienen vehículos propios.

En caso de no contar con vehículos propios, necesariamente debe contratarse a cualquiera de las tres empresas comunitarias.

#### **PREGUNTA 8**

Es posible que PEC brinde un espacio para ubicar un camper bodega para almacenar equipos y herramientas del personal de la OS

#### **RESPUESTA 8**

De acuerdo a las normas de acceso de EP PETROECUADOR se puede brindar accesos.

### **PREGUNTA 9**

Es posible se facilite los límites de operación, mapa de referencia donde se realizarán los trabajos y “plataformas” a intervenir

### **RESPUESTA 9**

Si, se les va a entregar el mapa de referencias de las plataformas.

### **PREGUNTA 10**

Por favor si por RCC se detalla las comunidades del área de influencia donde se contratará el personal

### **RESPUESTA 10**

La contratación de mano de obra local, será canalizado por RSRC y será distribuido en todas las comunidades del área de influencia directa.

### **PREGUNTA 11**

El personal rotará trimestralmente en la OS, se dispone de algún acuerdo con las comunidades del sector

### **RESPUESTA 11**

No hay ningún acuerdo con las comunidades (solo el estricto cumplimiento de la Ley Amazónica).

### **PREGUNTA 12**

Confirmar la gestión de SSO y SSA se podrá llevar desde la base de la contratista de manera remota, no es necesaria la presencia de un Supervisor de SSA en el sitio de trabajo

### **RESPUESTA 12**

En el sitio no es necesario

### **PREGUNTA 13**

Confirmar la gestión de atención médica se llevará en centros de atención locales, no requiere disponer de un médico en sitio

### **RESPUESTA 13**

No requiere

### **PREGUNTA 14**

Confirmar del personal solicitado incluye los conductores de los vehículos

### **RESPUESTA 14**

Si incluye, mínimo 3 personas en turno debe conducir para la movilización entre locaciones.

### **PREGUNTA 15**

Confirmar las actividades son de apoyo para intervención en equipos de PEC, no contemplan actividades de drenaje, bloqueo o similares

**RESPUESTA 15**

Considerar lo establecido en las Bases del Concurso de Ofertas CO-EPP-093-2024 Anexo 1 OBJETO DEL CONTRATO.

**PREGUNTA 16**

Confirmar no se requiere actividades en el DDV

**RESPUESTA 16**

Remitirse a la respuesta Nro. 15

**PREGUNTA 17**

Los materiales para trabajos de albañilería son responsabilidad de PEC

**RESPUESTA 17**

Los materiales deben ser proporcionados por la contratista en caso de requerir

**PREGUNTA 18**

Confirmar, los trabajos de pintura son menores no se requiere equipos de limpieza superficial (sand-blasting o similar) y EPP ajustado a esta actividad.

**RESPUESTA 18**

No se requiere, los trabajos son menores.

**PREGUNTA 19**

Para soporte en armado de cubetos la madera, linner y materiales son responsabilidad de PEC

**RESPUESTA 19**

Si, son responsabilidad de PEC.

**PREGUNTA 20**

Dentro de las plataformas se brindará puntos de energía y agua para los equipos de la contratista

**RESPUESTA 20**

Si, en las locaciones que se dispone. Adicional considerar lo que menciona lo establecido en las Bases del Concurso de Ofertas CO-EPP-091-2024 Anexo 4 que en su parte pertinente indica:

*(...) La Contratista deberá considerar que existen plataformas donde no se dispone energía local por lo cual sus equipos deberán alimentarse con los motogeneradores portátiles.*

Considerar los equipos mínimos que deben ser suministrados durante la vigencia del contrato.

**PREGUNTA 21**

PEC brindará las facilidades para la ejecución de los trabajos, equipos desenergizados, inertizados, fuera de servicio.

**RESPUESTA 21**

Si

**PREGUNTA 22**

Si las actividades requieren apoyo de equipos mayores como: grúas, hidro grúas, tanqueros, excavadoras. Etc. estos serán provistos por PEC, las actividades a desarrollar son de apoyo

**RESPUESTA 22**

Si

**PREGUNTA 23**

PEC brindará las facilidades o equipos si requiere que el personal realice trabajos en espacios confinados o trabajos en altura

**RESPUESTA 23**

Remitirse a la respuesta Nro. 15

**PREGUNTA 24**

Indicar si el personal requiere disponer de capacitaciones

**RESPUESTA 24**

Remitirse a lo señalado en el numeral 7.5 Personal de la CONTRATISTA que en su parte pertinente señala:

*“(...) El personal de la CONTRATISTA será capacitado, experimentado y calificado para prestar sus servicios. Se requerirá que el personal de la CONTRATISTA tome los cursos de inducción de EP PETROECUADOR, y que conozca y observe las políticas y procedimientos pertinentes de EP PETROECUADOR.”*

**PREGUNTA 25**

Favor responda, no serán objeto de evaluación las herramientas básicas para el servicio, así como palas, machetes y combos

**RESPUESTA 25**

De acuerdo a lo que indica la matriz de evaluación técnica, será la sección “equipos requeridos” del Anexo Nro. 4

**PREGUNTA 26**

Por favor confirmar las actividades sobre equipos de PEC son de soporte de los trabajos, el personal es obrero lo cual no realizará actividades de alto riesgo

**RESPUESTA 26**

Si, las actividades a realizar son de soporte.

**PREGUNTA 27**

Por favor confirmar la jornada es de 14/7 por lo cual se considera personal Back Up, para este servicio

**RESPUESTA 27**

Si, jornada 14/7 con 12 personas en turno.

**PREGUNTA 28**

Favor indicar la cantidad mensual y especificación de absorbente a considerar o proporcionar una referencia para cuantificar el costo.

**RESPUESTA 28**

Aproximado de 3 Rollos mensuales de 50 metros

**PREGUNTA 29**

¿Para los trabajos de reparación y varios de albañilería PEC facilitará los materiales? De lo contrario indicar las cantidades a proveer.

**RESPUESTA 29**

Remitirse a la respuesta Nro. 17

**PREGUNTA 30**

Indicar la cantidad estimada de trajes tyvek a utilizar por mes

**RESPUESTA 30**

No aplica para este servicio

**PREGUNTA 31**

Confirmar que en el servicio se puede utilizar los equipos propios de La Contratista incluidas las camionetas. No hace falta alquilar a las comunidades, de lo contrario proporcionar un costo de alquiler diario.

**RESPUESTA 31**

Si la contratista tiene vehículos propios a nombre de la empresa no es necesario la contratación.

**PREGUNTA 32**

Confirmar la cantidad de pintura requerida para las actividades de:

- Limpieza y pintura de cabezales y defensas de pozos
- Limpieza y pintura de manifolds de producción
- Pintura de líneas de flujo
- Pintura de lanzadores y recibidores de pigs
- Pintura de skid de bombas de inyección.

**RESPUESTA 32**

Mínimos requeridos mensualmente

DESCRIPCIÓN	UNIDADES	CANTIDAD
Brochas 4" (Cajas de 12 unidades)	CAJA	2
Thinner	GALÓN	12
Pintura anticorrosiva en Galón.	GALÓN	6
Pintura de pared para exteriores e interiores	GALÓN	3

### **PREGUNTA 33**

Como alcance a la pregunta anterior si no se puede indicar la cantidad de pintura requerida, favor indicar el estimado de área "m2" y tipo de recubrimiento necesario

### **RESPUESTA 33**

No aplica, remitirse a la respuesta Nro. 32.

### **PREGUNTA 34**

Indicar si el personal de la zona puede ser contratado con el sueldo básico unificado más beneficios de ley o existe una tabla salarial sectorial favor proporcionar los valores.

### **RESPUESTA 34**

Remitirse a la respuesta Nro. 2

### **PREGUNTA 35**

Indicar si para el Bloque 57 las comunidades exigen un sueldo base, si es así indicar el valor referencial.

### **RESPUESTA 35**

Remitirse a la respuesta Nro. 2

### **PREGUNTA 36**

¿Es suficiente que para cada miembro de las cuadrillas se considere 1 alimentación diaria (almuerzo) o PEC exigirá 2 o 3 alimentaciones?

### **RESPUESTA 36**

PEC considera 1 alimentación al día

### **PREGUNTA 37**

Confirmar que el horario de trabajo incluye 3 horas extras por día de cada colaborador

### **RESPUESTA 37**

El horario corresponde a 12 hrs diarias con 1 hora de alimentación

### **PREGUNTA 38**

Por favor es posible considerar una jornada de trabajo ajustada a 8h, considerando que es personal del área de influencia.

### **RESPUESTA 38**

No es posible

### **PREGUNTA 39**

PEC realizará la gestión de desechos producto de las actividades de la contratista

### **RESPUESTA 39**

PEC gestionará los desechos producto de los trabajos realizados por la contratista en el Bloque 57. Los desechos producto de alimentación e higiene serán gestionados por la contratista.

### **PREGUNTA 40**

Por favor indicar posterior a la emisión de la adjudicación el tiempo que la contratista dispone para ingreso a las actividades, favor tomar en cuenta que se debe cumplir con:

- Sociabilización con las comunidades
- Publicación en la red Encuentra Empleo
- Legalización de contratos
- Inducciones
- Liberaciones de equipos

### **RESPUESTA 40**

Considerar lo establecido en el Clausula 7 de la Bases del presente concurso de ofertas, sección FORMALIZACIÓN DE CONTRATOS

*“El contrato deberá ser suscrito en un plazo no mayor de quince (15) días posteriores a la fecha de la notificación de la adjudicación, una vez que el oferente haya entregado las garantías requeridas, copias de los seguros establecidos en el proyecto de contrato, así como la documentación legal pertinente.*

*NOTA: PLAZO son todos los días, inclusive fines de semana y feriados.”  
(...) “La ejecución de los trabajos contratados iniciará al siguiente día de la suscripción del respectivo contrato (...).”*

### **Considerar lo mencionado en la CLÁUSULA SEGUNDA: DEFINICIONES**

*“Fecha Efectiva: Es el día siguiente a la fecha de suscripción del presente instrumento, la que servirá de inicio de las obras o servicios por parte de la CONTRATISTA, por lo tanto, fecha desde la cual rigen las obligaciones de las PARTES la que será el \_\_\_\_\_; salvo que en la Resolución de Adjudicación conste otra fecha. (EN LA RESOLUCIÓN SE DEBERÁ HACER CONSTAR SI EXISTE ACTA DE INICIO DEL SERVICIO U OTROS)”*

#### **PREGUNTA 41**

De existir paralizaciones por favor confirmar PEC brindará soporte para su gestión.

#### **RESPUESTA 41**

Si, se brindará el soporte requerido, mientras cumplan la normativa legal vigente y la guía y procedimiento de EP Petroecuador.

#### **PREGUNTA 42**

¿Se requiere considerar un relacionador comunitario para este servicio?

#### **RESPUESTA 42**

Remitirse a lo establecido en el numeral 7.10 Relaciones Comunitarias que en su parte pertinente indica:

*“(...) A pedido de EP PETROECUADOR y en caso de que la ejecución contractual lo requiera, la CONTRATISTA deberá contar de manera permanente o temporal, con un Coordinador de Relaciones Comunitarias, para la coordinación con EP PETROECUADOR de todos los asuntos relativos a las comunidades locales.”*

#### **PREGUNTA 43**

Indicar si se requiere cruces por medio de gabarras, de ser así, este será facilitado por PEC

#### **RESPUESTA 43**

No se requiere

#### **PREGUNTA 44**

Confirmar no se requiere un supervisor para las actividades, se delegará a una persona del grupo de trabajo conformado por las (8 personas), para que realice esta función

#### **RESPUESTA 44**

Se requiere 12 personas en turno fijas distribuidas en cuadrillas de 4 personas y en cada cuadrilla deberá disponer de 1 líder de cuadrilla.

#### **PREGUNTA 45**

¿El delegado de la contratista gestionará los permisos de trabajo?, se requiere que este disponga o realice el curso de ejecutor?

#### **RESPUESTA 45**

Todo el personal debe realizar el curso de ejecutor

#### **PREGUNTA 46**

Favor confirmar que: A pedido de EP PETROECUADOR y en caso de que la ejecución contractual lo requiera, la CONTRATISTA deberá contar de manera

permanente o temporal, con un Coordinador de Relaciones Comunitarias. Indicar el tiempo que será requerido el RRCC

**RESPUESTA 46**

Remitirse a la respuesta Nro. 42

**PREGUNTA 47**

¿Es posible que PEC facilite el combustible para cruzar con los valores de planilla?

**RESPUESTA 47**

No es posible

**PREGUNTA 48**

Favor indicar las horas equipo estimadas que funcionarán los Motogeneradores para cuantificar el combustible.

**RESPUESTA 48**

Estimado 120 horas mensuales

**PREGUNTA 49**

¿Los conductores pueden ser miembros del grupo de 12 personas de la cuadrilla?

**RESPUESTA 49**

Si

**PREGUNTA 50**

¿Los trabajadores que se contraten pueden regresar cada día a sus hogares después de cumplir sus jornadas de trabajo?

**RESPUESTA 50**

Si

**PREGUNTA 51**

¿Los conductores de las camionetas forman parte de los 12 trabajadores requeridos?

**RESPUESTA 51**

Si

**PREGUNTA 52**

¿Es admisible presentar una CARTA DE COMPROMISO de los proveedores en vez de un contrato de renta que normalmente se lo obtiene cuando se concreta un arrendamiento?

**RESPUESTA 52**

Considerar el numeral 5.1 EVALUACIÓN TÉCNICA, que en la parte pertinente indica:

*El Oferente deberá presentar el listado de Equipos con especificaciones técnicas y la evidencia fotográfica de acuerdo a lo que indica en la sección equipos requeridos en el Anexo Nro. 4 de las Bases del Concurso de Ofertas. El Oferente deberá adjuntar en la documentación de su oferta técnica la evidencia de propiedad de los equipos o compromiso de compra legal (documentos sin limitarse a, facturas, recibos y/o documentos que certifiquen su propiedad o compromiso de compra). Únicamente en el caso de no contar con vehículo propio, el Oferente podrá presentar un contrato de renta de la misma.*

**PREGUNTA 53**

¿Petroecuador proveerá de los materiales o insumos para los trabajos de albañilería y plomería? -.

**RESPUESTA 53**

Remitirse a la respuesta Nro. 17

**PREGUNTA 54**

Por favor aclarar lo que se establece en el numeral 16 -OBLIGACIONES DE LA CONTRATISTA “La alimentación, hospedaje (en el caso de que aplique) y movilización interna será responsabilidad de la contratista” es decir ¿CUÁNDO APLICA y CUÁNDO NO?

**RESPUESTA 54**

Remitirse a la respuesta Nro. 4

**COMISIÓN DE EVALUACIÓN:**

<p style="text-align: center;"><b>Presidente</b> <b>Delegado del Ordenador de Gasto</b></p>
<p style="text-align: center;">_____ Gabriela Perlaza Técnico de Operaciones Gerencia de Activo Lago Agrio - Libertador</p>
<p style="text-align: center;"><b>Representante del área usuaria</b></p>
<p style="text-align: center;">_____ Oscar Morocho Supervisor de Producción Gerencia de Activo Lago Agrio - Libertador</p>
<p style="text-align: center;"><b>Representante a fin de la Contratación</b></p>
<p style="text-align: center;">_____ Luis Obando Ingeniero de Operaciones Gerencia de Activo Lago Agrio - Libertador</p>
<p style="text-align: center;"><b>Servidor del área financiera</b></p>
<p style="text-align: center;">_____ Cristian Pasaca Analista De Tesorería Jefatura Corporativa de Tesorería</p>

**NOTA:** El presente documento es suscrito por todos los miembros de la comisión, exceptuando el delegado del área legal Sr. Freddy Roman, quien participa solo con voz, sin derecho a voto.